Universita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

2008

Marcela Mládková

**Universita Karlova v Praze**
Husitská teologická fakulta

## **Fenomén sebeпоškození**

*Bakalářská práce*

**The Phenomenon of Self – destruction**

*Bachelor work*

Vedoucí práce:
Doc. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Autor:
Marcela Mládková

Praha 2008

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce, doc. PhDr. Anně Hogenové CSc. Dále potom lidem, kteří byli ochotni se mnou udělat rozhovor a v neposlední řadě bych také chtěla poděkovat Petru Lamačovi za korekturu překladů do angličtiny a Václavu Daňkovi a Ing. Janu Mládkovi CSc. za pomoc s technickými záležitostmi.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Fenomén sebepoškozování zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 15. 4. 2008

Marcela Mládková

## Anotace

Bakalářská práce „Fenomén sebepoškozování“ pojednává především o tom, co se skrývá za dobrovolným fyzickým sebeubližováním. Z tohoto důvodu jsem k práci nepřiložila žádnou fotodokumentaci, poněvadž se domnívám, že by obrázky řezných ran a dalších extrémních poranění odvedly pozornost čtenáře nežádoucím směrem. Zvláště poslední dobou je možné tyto materiály najít kdekoli na internetu a jejich šíření má dnes většinou naprosto bulvární charakter. Především se dle mého názoru jedná o snahu vyvolat senzaci.

Ve skutečnosti se nejedná o rány samotné, ale o hluboký existenciální problém stojící v pozadí. Navíc některé projevy sebepoškozování nemusí být vůbec vidět, například odkrvování prstů u nohou pomocí gumiček nebo hladovění.

V teoretické části se zamýšlím především nad tím, co vlastně sebepoškozování může lidem přinášet a proč je pro ně tak těžké vzdát se bolesti.

Praktická část zahrnuje čtyři rozhovory s lidmi, kteří mají osobní dlouhodobou zkušenost se sebepoškozováním.

## Annotation

The bachelor work “*The Phenomenon of Self – destruction*” chiefly discusses what is hidden behind spontaneous physical self – destruction. Therefore I didn’t attach any photo documentation - I’m convinced the pictures of incised wounds and other extreme injuries would divert reader’s attention into an undesirable direction. Recently it’s possible to find those materials elsewhere on the internet and they have mostly entirely tabloid character. I think it’s above all the effort to cause a sensation. In fact it’s not about wounds themselves, it’s a deep existential problem in the background. What’s more, some manifestations of self – destructing behavior don’t have to be visible at all, for example preclusion of blood afflux to the toes using little elastic bands or starvation.

In the theoretical part I mainly consider what self – destruction can offer and why it’s so hard to break away from it.

The practical part includes four interviews with people who have personal long-term experience with the self – destruction.

## **OBSAH**

Úvod..... 7 – 8
Moje hypotéza ..... 9

### **TEORETICKÁ ČÁST**

Potřeba jednoty ..... 11 – 14
Mnohost dnes ..... 15 – 16
Otroctví..... 17
Tělo ..... 18 – 23
Sebepoškozovači a ti druzí ..... 24 – 28

### **PRAKTICKÁ ČÁST**

Rozhovor č.1. .... 30 – 38
Rozhovor č.2. .... 39 – 45
Rozhovor č.3. .... 46 – 50
Rozhovor č.4. .... 51 – 60
Závěrečné shrnutí ..... 61
Summary ..... 62
Seznam použité literatury ..... 63 – 64

# Úvod

Ještě předtím než jsem se rozhodla pro téma *sebeпоškození*, jsem uvažovala o tom, že bych mohla psát o sebevraždách. Zajímavá mi připadala hlavně problematika „rozmlouvání“ sebevražd. Říkala jsem si, že přece jeden člověk nemůže druhému vsugerovat chuť do života. Jak vlastně vůbec přistupovat k takovému člověku, aby to nevypadalo, že chceme jenom z principu zachovat lidský život, na jehož kvalitě nám pramálo záleží? Jak k němu přistupovat, aby v nás neviděl pouze zákeřného nepřítele, který mu chce zabránit v jeho cestě za štěstím? Jak to udělat, aby naše rozmlouvání nevnímal jako ohrožování svobody svého rozhodování? Aby si nemyslel, že ho nutíme žít proti jeho vůli?

A i přesto, že jsem nakonec změnila téma, tomuto problému jsem neunikla. Rozdíl je samozřejmě v tom, že lidé, co se poškozují umřít rozhodně nechtějí. Nebo alespoň většina z nich. Tito lidé podle mě zoufale chtějí žít, jenomže nevědí jak. Oběma tématům je společná ona palčivá otázka, zda je vůbec možné těmto lidem nějakým způsobem porozumět, a na základě toho jim pak i pomoci. Uvědomila jsem si, že mi jde o vzájemný vztah bytostně nešťastného a nespokojeného člověka s lidmi v jeho okolí. Nejde mi ani tolik o vztah takového člověka a jeho terapeuta. Zajímají mě spíše ty nejbližší vztahy. Ty, které jsou přirozené a nevyhnutelné, jako třeba vztah s rodiči, s životním partnerem, s kamarády a podobně. Jakmile má člověk takovýto závažný, komplexní problém, nemůže se to nedotknout celého jeho okolí. Člověk není jenom osamělým bodem ve vzduchoprázdnu. I kdyby nechtěl, tak je zahrnut do komplikované sítě nejrůznějších vztahů. Zajímá mě nejenom trpící člověk sám, ale i jeho okolí, které se jistě musí cítit naprosto bezradně. Jak se asi musí cítit taková čtrnáctiletá dívka, která náhodou zjistí, že se její nejlepší kamarádka poškozuje? Jaký postoj k tomu „my zvenku“ vůbec můžeme zaujmout?

Pohled na čerstvé řezné rány nebo „jenom“ jizvy, byť pouze na fotografii v nás právem vzbuzuje čirý děs a úzkost. Většinu lidí se možná chce křičet: „Proč to, proboha, dělají?“ Osobně si myslím, že se mezi lidmi nenajde téměř nikdo, v kom by to takhle nekřičelo. Myslím si, že to nikoho nemůže nechat chladným. V každém z nás alespoň trochu cukne. Už jenom pohled na cizí krev, na cizí ránu je nepříjemný, protože nemáme možnost přímo vědět, jak moc je to vážné, jak moc to bolí, co všechno hrozí, nemáme to pod kontrolou, nemůžeme odhadnout závažnost. V tomhle ohledu nám moc nepomůže ani to, že jsme někdy sami měli zranění v podobném rozsahu. Ten pocit nepodchytilnosti a nepochopitelnosti cizí situace v nás nutně budí hrůzu. Samotný pocit hrůzy z cizího zranění ještě není zdaleka tím nejhorším – takový pocit můžeme mít třeba, když jsme u toho, jak někdo spadne z kola a ošklivě se poraní. Mnohem horší ale je, když víme, že si ten člověk tu ránu způsobil sám a záměrně. To v nás vyvolá ještě stokrát horší zmatek a zoufalství. Jak se můžeme vyrovnat s tím, že se nějaký člověk sám k sobě chová takovým způsobem? Co asi musí cítit, jaký musí mít problém, když tohle dělá? Opravdově se s tím vyrovnat nemůžeme. Je nevyhnutelné, že konfrontace s touto problematikou v nás probudí velmi negativní pocity.

Těch se samozřejmě chceme co nejrychleji zbavit a výsledkem může být nátlak na tyto lidi, aby se sebou co nejdřív něco udělali. Chceme pak, aby s tím jednou provždy skoncovali, a konečně nás přestali zneklidňovat.

Nežřídka se můžeme setkat s názorem, že většina sebepoškozujících se lidí to dělá kvůli zviditelnění, protože je to módní, a že se díky tomu chce lépe začlenit do nějaké subkultury. Jistě, že takoví lidé také existují, ale jimi se v této práci zabývat nechci. Myslím si, že lidí, kteří se poškozují proto, že mají skutečný problém, je víc, a i kdyby jich bylo početně méně, neznamená to, že by jejich problém byl nějak zanedbatelný.


[…]


*Moc ne, je hodně zaměstnaný.*

**Jak na to reaguje, že se řežeš a chodíš k jeho nové ženě na terapii?**

*Je to ....Ted'ka to vyzní hodně škaredě, mám ho ráda, ale vyzní to škaredě. Je to zazobanej přepracovanej borec moc ho nezajímají moje problémy...celý týden je pryč...*

**Takže by se dalo říct, že většinu času hospodaříte doma ty a tvoje nevlastní mamka?**

*Jo.*

**Dalo by se říct, že si takhle v běžném životě rozumíte?**

*Jo.*

**Ještě bych se chtěla zeptat - ty teda nesnášíš krev - jak Tě potom napadlo, v těch deseti se říznout?**

*To jsem ještě nevěděla, že nenávidím krev.*

**A zjistila jsi to už v tu chvíli, kdy Ti začala téct?**

*Ne...no to se těžko odhaduje.*

**Od toho prvního incidentu jsi se pak řezala už jenom ve spaní, nebo ještě někdy úmyslně?**

*Úmyslně jen jednou.*

**Jak dlouho po tom prvním pořezání?**

*Dva měsíce.*

**A zase ze stejného důvodu?**

*Jo.*

**Od té doby už jenom ze spaní?**

*Jo.*

**Má pro to tvoje mamka - psycholožka nějaký vysvětlení, že to děláš ze spaní? Nebo to zůstává záhadou?**

*Neříká mi, co si o tom myslí.*

**Aha. A zkoušeli jste nějaká opatření?**

*Zamykají mě na noc, ale pak jsem agresivní.*

**Mě jenom napadlo, jestli kdyby Ti někdo schoval všechno ostré, co máš v pokojíčku, jestli bys byla schopná ve spaní improvizovat a hledat něco jiného.**

*To netuším.*

**Pamatuješ si po probuzení na to, jak jsi vstala, šla si pro nůžky a řezala se?**

*Ne, já spím...jsem jakoby náměsíčná.*

**Takže o sobě vůbec nevíš a ráno se pak divíš, kde se tam vzaly ty řezné rány?**

*Jo.*

**Jenom, abych si to zrekapitulovala: Úmyslně, v bdělém stavu ses pořezala všeho všudy dvakrát?**

*Ano...*

**Pak už Tě to nepokoušelo?**

*Ne...pořezané ruce jsem měla i tak...akorát jsem nevěděla jakto.*

**Ale už jsi neměla chuť se pořezat..**

*Ne.*

## Závěrečné shrnutí

Sebepoškozování je velmi závažným problémem, protože se jedná o problém celé existence. V jeho pozadí stojí porucha existování. Sebepoškozující se jedinec se cítí být jaksi odcizen světu, lidem i sám sobě a právě fyzická bolest mu umožňuje alespoň několikavteřinový návrat. Návrat do světa, který se mu ztrácí.

K sebepoškozování mohou jedince vést zcela konkrétní důvody, jako například ztráta blízkého člověka, sexuální zneužívání v dětství, konflikty ve vztazích, ve škole a podobně.<sup>41</sup> Naproti tomu ale někteří lidé žádné konkrétní důvody mít nemusí. Může se jednat o jakýsi záhadný stav, kdy člověka nic netěší, nic ho nezajímá, jako kdyby ho svět vůbec neoslovoval. O to víc děsivý mu potom může připadat jeho stav, když ví, že nemá zdánlivě žádnou příčinu.

Jako možné podhoubí existenciálních problémů se mi jeví i celkový stav dnešní společnosti. Ve světě neomezených možností a nekonečné svobody, kde se čím dál více zpochybňují a ignorují tradiční duchovní a rodinné hodnoty, je pro člověka velice těžké porozumět sám sobě a najít si své odpovídající místo ve světě.

Pro některé lidi může být bolest jedinou jistotou, kterou v životě mají.

Proto je tak těžké se sebepoškozováním přestat. Dokud tedy takový jedinec nenajde jistotu sám v sobě /což je nesnadný úkol na celý život a málokomu ze všech lidí se toto skutečně povede/, bude mít potřebu si k ní dopomáhat bolestí. Tuto potřebu se sice může snažit násilně potlačit, ale v neustálém strachu se taky přece jen žít nedá.

# Summary

## Fenomén sebepoškozování

### The Phenomenon of Self – destruction

Marcela Mládková

Self – destruction is a very serious problem, because it's a problem of whole existence. In fact, it's a disorder of the existence standing in the background. One who harms himself may feel like growing away from the world, from other people and even from himself as well and it's just the physical pain, which enables the return, at least for a few seconds. Return to the world which is darkling.

The one who harms himself can be influenced by entirely specific reasons such as bereavement, sexual abuse in the young age, relationship conflicts, troubles at school etc.<sup>42</sup> On the contrary some people do not need to have any particular reasons. It can be some enigmatic state of mind, when one can't rejoice in anything, there's nothing interesting for him, as if the world could not appeal to him at all. It can be really terrible when one doesn't know what has caused such a state of mind.

As a possible matrix of existential problems one could consider also the situation of today's society. In the world of unlimited possibilities and boundless freedom, where the spiritual and familiar values are more and more impeached and ignored, is very difficult to understand oneself and find one's own purpose in the world.

For some people pain can be the only certainty they have in their lives.

That's the reason why it's so hard to break away from self – destructing behavior. Until then such a person won't find the certainty in themselves /which is an uneasy mission for the whole life and hardly anybody really achieves it/, until then such a person will have a necessity to achieve the certainty by the help of pain. This necessity can be suppressed but yet it's quite unbearable to live in permanent fear.

---

42 Srv. GADD, Ann. *(Zlo)zvyky a co o nás říkají*. Z anglického originálu *The Girl Who Bites Her Nails And The Man Who Is Always Late: What Our Habits Reveal About Us*. First published by Findhorn Press, Scotland. 1. vyd. Bratislava: Eugenika 2007. s. 251.
