## POSUDEK

### vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: *Marcela Mládková*
Téma bakalářské práce: Fenomén sebepoškození
Vedoucí práce: prof. Hogenová

**Termín odevzdání posudků (2x): do pondělí 5. května 2008**

*(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)*

Máme před sebou pozoruhodnou práci s nesmírně zajímavým tématem, jde o fenomén sebepoškození, jenž se v současné době stává velmi diskutovanou otázkou. Předložená práce pretenduje na vysvětlení teoretických příčin tohoto závažného společenského jevu. Autorka již na počátku své práce vysvětluje tento fenomén na podkladě existenciálních argumentů, což práci dává vysloveně filosofický charakter, i když v ostatních pasážích se analýzy většinou uchylují k rozborům a hodnocením psychologického a sociálního charakteru.

Autorka je přesvědčena, že člověk dnešní doby potřebuje jednotu, uvědomuje si, že je disipován do obrovského množství funkcí a rolí, které nazývá „mnohostí.“ Právě tato disipace, jež je výsledkem současné specializace jakožto ukazatele pokroku, je oním zdrojem nepochopitelných projevů u dětí a mládeže, mezi které právě patří „sebepoškození.“

„Tělo“ se stává prostředkem nenávisti a bolesti tím, co překrývá neřešitelnost problémů duševního a duchovního charakteru. Uvědomuje si, že figura msty a figura oběti se v tomto ohledu vlastně komplementárně doplňují, že sebepoškozoči řeší přetlak vzniklé situace způsobem, jenž je naprosto nepochopitelný, protože jde proti pudu sebezáchovnému. Je zde vidět, že sebezáchovný pud může být v jistých situacích zatlačen do pozadí.

Kolegyně Marcela Mládková velmi citlivě odhaluje u sebepoškozočů stupeň neporozumění sobě samým a ukazuje, jak je vše velmi složité v řadě osobních rozhovorů, které jsou přílohou této práce. Na celé stavbě struktury je vidět, že autorka je tímto problémem zcela pohlcena, že se bude tomuto tématu věnovat i v další budoucnosti. Právě tato intence, svědčící o zájmu autorky, je velmi cenná a svědčí o kvalitě autorčina přístupu ke studiu. V práci se nacházejí různé drobné nedostatky formálního charakteru, ale to není to nejzávažnější. Navrhuji hodnocení v rozmezí velmi dobře – výborně. O známce by mohla rozhodnout kvalita obhajoby.

Současně navrhuji do rozpravy tuto otázku: Jak bychom mohli chápat vztah mezi anorexií a sebepoškozením?

V Praze dne 29. 4. 08

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.